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Kraków, 1 lipca 2009 

 

 

Minister Środowiska  

Prof. dr hab. inż. Maciej Nowicki 

 

ul. Wawelska 52/54 

00-922 Warszawa  

 

W załączeniu przesyłam tekst Listu otwartego w sprawie wprowadzenia w trybie pilnym 

moratorium na budowę małych elektrowni wodnych z unieważnieniem pozwoleń już wydanych 

włącznie oraz listę jego sygnatariuszy. Szczegółowe dane personalne tych osób pozostają jako 

dokumentacja w archiwum w mojego instytutu. 
 

Dotychczasowe działania władz wszystkich szczebli i instytucji zawiadujących gospodarowaniem 

wodami opierają się na archaicznych poglądach na sprawy wód wywodzące się jeszcze z 

początku dwudziestego wieku. Pomimo licznych publikacji środowisk naukowych wskazujących 

na staroświeckie i oparte na mitach działania władz, wiedza ta do tej pory nie przełożyła się na 

nowoczesne i racjonalne działania. Projekty Planów Gospodarowania Wodami w dorzeczach 

kontynuują ten staroświecki sposób myślenia, a ich twórcy nie zauważają, że wody to również 

środowisko przyrodnicze. Działania administracji lokalnej siłą inercji kontynuują te złe praktyki i 

nie są zdolne do zmian. Te działania obejmują również bardzo niekompetentne i demagogiczne 

pomysły na zbiorniki małej retencji, źle rozumianej regulacji, „korekcji progowej”, budowy 

dużych zbiorników zaporowych prowadzące do wyłudzania publicznych pieniędzy. Projekty i 

współczesne trendy w gospodarce wodnej występujące pod nazwami „River Recovery”, "Room 

for the Rivers" czy nierozerwalne łączenie ochrony przed powodzią z renaturalizacją 

„Hochwasserschutz durch Renaturierung” wydają się być nieznane decydentom. Obserwuje się 

stan oczekiwania na zajęcie stanowiska przez Ministerstwo Środowiska w tej kwestii. Nadszedł 

czas, aby zastopować te najbardziej szkodliwe działania przynajmniej do czasu, aż kadra 

decydentów osiągnie minimalny stopień edukacji ekologicznej, i nie rozpraszać energii i środków 

na szkodliwe i bezsensowne przedsięwzięcia. 
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Podkreślam, że po jednej stronie mamy interesy zaledwie kilkudziesięciu - może kilkuset osób, a 

po drugiej stronie dobro środowiska, zobowiązania wobec UE oraz interes społeczeństwa jako 

całości i grup związanych z czerpaniem pożytków z tych wód. Obecni i potencjalni właściciele 

MEW naruszają interesy innych grup społecznych o wartości 9 mld zł i generujące około 100 000 

miejsc pracy! A przecież: „Obowiązkiem organów administracji publicznej, osób prawnych i 

innych jednostek organizacyjnych oraz osób fizycznych jest dbałość o przyrodę będącą 

dziedzictwem i bogactwem narodowym”, (cytat z ustawy o ochronie przyrody). Zatem list ten jest 

równocześnie skargą. 

O realizację postulatu zawartego w powyższym liście występuje do Pana Ministra około 645 000 

obywateli zrzeszonych w 53 organizacjach, środowiska naukowe instytucjonalnie (15 Instytutów) 

i personalnie (20 ekspertów – ichtiologów i przyrodników) oraz indywidualnie ok. pół tysiąca 

obywateli. Proszę zwrócić uwagę, że jest to unikalny zgodny sposób myślenia o środowisku 

naturalnym dużej części społeczeństwa. Nie można pominąć tego głosu. 

 

Podobnym wystąpieniem w sprawie przywrócenia i odtworzenia dobrostanu wód w Polsce było 

pismo Prezesa ZG Polskiego Związku Wędkarskiego do Prezesa Rady Ministrów 

Rzeczypospolitej Polskiej, Pana Donalda Tuska (L.dz. Prez. 24/09 z dnia 7 kwietnia 2009r.). 

 
Z poważaniem 
Dr Roman Żurek 
Instytut Ochrony Przyrody PAN  
31-120 Kraków 
Al. A. Mickiewicza 33 
tel. kom. 508 393988 
zurek@iop.krakow.pl 
 

 

Załączniki: 

1. List 
2. Lista sygnatariuszy (szczegółowe dane personalne do wglądu) 


